

Question Booklet No.

(To be filled up by the candidate by **blue/black ball-point pen**)Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words)

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES(Use only **blue/black ball-point pen** in the space above and on both sides of the **Answer Sheet**)

1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet No. on the Question Booklet.*
7. *Any changes in the aforesaid-entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question-Booklet.*
9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back page of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. Deposit **both OMR Answer Sheet and Question Booklet** at the end of the Test.
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

[उपर्युक्त निर्देश हिन्दी में अन्तिम आवरण-पृष्ठ पर दिये गये हैं।]

Total No. of Printed Pages : 20

FOR ROUGH WORK/रफ कार्य के लिए

Research Entrance Test – 2013

No. of Questions : 50

प्रश्नों की संख्या : 50

Time : 2 Hours

Full Marks : 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 200

Note : (i) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(ii) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(iii) Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल 5 (पाँच) लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर 150-200 शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे 5 (पाँच) पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

1. Who among the following is a Sanskrit Mahakavi ?
 (1) Ashvaghosh (2) Keshavadas (3) Bihari (4) Mammata
 निम्नलिखित में से कौन संस्कृत महाकवि हैं ?
 (1) अश्वघोष (2) केशवदास (3) बिहारी (4) मम्मट
2. Who collected the poems of *Gahasattasai* ?
 (1) Bilhana (2) Kalhana (3) Udbhata (4) Haala
 'गाहासत्तसई' इस काव्यग्रन्थ के संग्रहकर्ता कौन हैं ?
 (1) बिल्हण (2) कल्हण (3) उद्भट (4) हाल
3. Who among the following introduced the theory of *Katharsis* in the western poetics ?
 (1) Socrates (2) Aristotle (3) Colaridge (4) T. S. Eliot
 पाश्चात्य काव्यशास्त्र में 'विरेचन सिद्धान्त' का प्रवर्तन निम्नलिखित में से किसने किया ?
 (1) सुकरात (2) अरस्तू (3) कोलरिज (4) टी० एस० इलियट
4. Which of the following is the work of famous Egyptian critic and poet Hores ?
 (1) Peri Poetics (2) Ars Poetica
 (3) Biographia Literaria (4) Capital
 निम्नलिखित में से कौन मिस्र के प्रसिद्ध समालोचक तथा कवि होरेस की कृति हैं ?
 (1) पेरी पोएटिक्स (2) आर्स पोएटिका
 (3) बायोग्राफिया लिटरेरिया (4) कैपिटल
5. *Ishavasyopnishad* is the part of which of the following Vedas ?
 (1) Shukla Yajurveds Samhita (2) Krishna Yajurveda Samhita
 (3) Rigveda (4) Samaveda
 ईशावास्योपनिषद् निम्नलिखित में से किस वेद का हिस्सा है ?
 (1) शुक्लयजुर्वेद संहिता (2) कृष्णयजुर्वेद संहिता
 (3) ऋग्वेद (4) सामवेद

6. *Shabarbhasya* is the book related to which philosophy ?

- (1) Nyaya (2) Yoga (3) Mimamsa (4) Vaishesika

शाबरभाष्य किस दर्शन का ग्रन्थ है ?

- (1) न्याय (2) योग (3) मीमांसा (4) वैशेषिक

7. Who propounded the theory of *Vishishtadvaitavads* and *Dvaitadvaitvada* ?

- (1) Ramanuja and Nimbarka (2) Nimbarka and Madhvacharya

- (3) Ramanuja and Vallabha (4) Nimbarka and Ramanuja

निम्नलिखित में कौन क्रमशः विशिष्टाद्वैतवाद तथा द्वैताद्वैतवाद के प्रवर्तक आचार्य हैं ?

- (1) रामानुज तथा निम्बार्क (2) निम्बार्क तथा मध्वाचार्य

- (3) रामानुज और वल्लभ (4) निम्बार्क और रामानुज

8. Who wrote the commentary *Mitakshara* on *Yajnavalkyasmriti* ?

- (1) Vijnanabhikshu (2) Vijnanesvara (3) Vijnanasuri (4) Yaska

याज्ञवल्क्यस्मृति पर 'मिताक्षरा' टीका के रचयिता कौन हैं ?

- (1) विज्ञानभिक्षु (2) विज्ञानेश्वर (3) विज्ञानसूरि (4) यास्क

9. Select the correct order :

सही मिलान चुनिये :

1. Pratimanatak/प्रतिमानाटक

(क) Vishakhadatta/विशाखदत्त

2. Mudrarakshasa/मुद्राराक्षस

(ख) Bhattanarayana/भट्टनारायण

3. Venisamhara/वेणीसंहार

(ग) Shudraka/शूद्रक

4. Mrichhakatika/मृच्छकटिक

(घ) Bhasa/भास

- (1) 1 (घ) 2 (क) 3 (ख) 4 (ग)

- (2) 1 (क) 2 (ख) 3 (ग) 4 (घ)

- (3) 1 (क) 2 (घ) 3 (ख) 4 (ग)

- (4) 1 (घ) 2 (क) 3 (ग) 4 (ख)

10. Complete name of Urdu and Persian poet 'Ghalib' is :

(1) Mirza Asadullah Khan Ghalib

(2) Asadullah Khan Ghalib

(3) Mirza Khan Asadullah Ghalib

(4) Ghalib Khan Asadullah

उर्दू तथा फ़ारसी भाषा के कवि 'ग़ालिब' का पूरा नाम है :

(1) मिर्जा असदुल्लाह खान ग़ालिब

(2) असदुल्लाह खान ग़ालिब

(3) मिर्जा खान असदुल्लाह ग़ालिब

(4) ग़ालिब खान असदुल्लाह

11. Who has given the definition of Perception as "śrotrādivṛttiḥ pratyakṣam (perception is the functions of ear etc.)" in Sāṃkhya philosophy ?

- (1) Īśvarakṛṣṇa (2) Vindhyavāsin
(3) Vārsaganya (4) Āsuri

सांख्य में "श्रोत्रादिवृत्तिः प्रत्यक्षम्" के रूप में प्रत्यक्ष को किसने परिभाषित किया है ?

- (1) ईश्वरकृष्ण (2) विन्ध्यवासिन
(3) वार्षगण्य (4) आसुरि

12. Who has accepted the plurality of prakṛti in Sāṃkhya ?

- (1) Vindhyavāsin (2) Vārsaganya
(3) Īśvarakṛṣṇa (4) Paurika

सांख्य में प्रकृति की अनेकता को किसने स्वीकार किया ?

- (1) विन्ध्यवासिन (2) वार्षगण्य
(3) ईश्वरकृष्ण (4) पौरिक

13. Which tattva in Sāṃkhya is neither prakṛti norvikṛti ?

- (1) Mahat (2) Puruṣa (3) Ahaṃkara (4) Tanmātra

सांख्य में कौन-सा तत्त्व न प्रकृति है, न विकृति है ?

- (1) महत् (2) पुरुष (3) अहंकार (4) तन्मात्र

14. How many constituents of subtle body are accepted in Sāṃkhya ?

- (1) eight (2) Eleven (3) Eighteen (4) Seventeen

सांख्य में सूक्ष्म शरीर के कितने अवयव स्वीकृत हैं ?

- (1) आठ (2) ग्यारह (3) अठारह (4) सत्रह

15. Who has propounded the theory of reciprocal reflection ?

- (1) Vācaspati (2) Bhoja
(3) Vijnānabhikṣu (4) Vyāsa

योग दर्शन में परस्पर बिम्ब प्रतिबिम्बवाद को किसने प्रतिपादित किया है ?

- (1) वाचस्पति (2) भोज
(3) विज्ञानभिक्षु (4) व्यास

16. God in Yoga is said to be the supreme teacher because he is :

- | | |
|------------------|-------------------------|
| (1) Omniscient | (2) Omnipotent |
| (3) All perasive | (4) Not limited by time |

ईश्वर, योगदर्शन में परमगुरु कहा गया है क्योंकि वह है :

- | | |
|----------------|-----------------------|
| (1) सर्वज्ञ | (2) सर्वशक्तिमान |
| (3) सर्वव्यापी | (4) काल से अनवच्छिन्न |

17. Nyāya theory of error is called :

- | | |
|-----------------------|--------------------|
| (1) anyathākhyātivāda | (2) asatkhyātivāda |
| (3) akhyātivāda | (4) Satkhyātivāda |

भ्रम संबन्धी न्याय सिद्धान्त को कहा जाता है :

- | | |
|---------------------|-------------------|
| (1) अन्यथाख्यातिवाद | (2) असत्ख्यातिवाद |
| (3) अख्यातिवाद | (4) सत्ख्यातिवाद |

18. The author of Tarkbhāsā is :

- | | |
|-----------------|-------------------|
| (1) Gangesha | (2) Udayana |
| (3) Annambhatta | (4) Keśava Mishra |

तर्कभाषा के लेखक हैं :

- | | |
|---------------|----------------|
| (1) गंगेश | (2) उदयन |
| (3) अन्नमभट्ट | (4) केशव मिश्र |

19. The number of substances according to nyāya-vaiśeṣika is :

- | | | | |
|-----------|---------|----------|---------|
| (1) seven | (2) six | (3) nine | (4) ten |
|-----------|---------|----------|---------|

न्याय-वैशेषिक के अनुसार द्रव्यों की संख्या है :

- | | | | |
|---------|--------|--------|--------|
| (1) सात | (2) छः | (3) नौ | (4) दस |
|---------|--------|--------|--------|

20. The number of pramāṇas according to Buddhism is :

- | | | | |
|-----------|----------|---------|---------|
| (1) three | (2) four | (3) one | (4) two |
|-----------|----------|---------|---------|

बौद्धमतानुसार प्रमाणों की संख्या है :

- | | | | |
|---------|---------|--------|--------|
| (1) तीन | (2) चार | (3) एक | (4) दो |
|---------|---------|--------|--------|

21. Who among the following believes that only mind is real ?
 (1) Gautam (2) Nāgārjuna (3) Vasubandhu (4) Kumārila
 निम्नलिखित में से कौन केवल चित्त की सत्ता को मानता है ?
 (1) गौतम (2) नागार्जुन (3) वसुबन्धु (4) कुमारिल
22. Who is the author of Brahmasūtra ?
 (1) Badarāyaṇa (2) Śankaracarya
 (3) Ramanuja (4) Gauḍapāda
 ब्रह्मसूत्र के लेखक हैं :
 (1) बादरायण (2) शंकराचार्य
 (3) रामानुज (4) गौड़पाद
23. Prasannapadā is a commentary on :
 (1) Nyāyabindu (2) Madhyamakaśāstra
 (3) Vaidulyasūtra (4) Tattvasaṅgraha
 प्रसन्नपदा टीका है :
 (1) न्याय बिन्दु की (2) मध्यमकशास्त्र की
 (3) वैदुल्यसूत्र की (4) तत्त्वसंग्रह की
24. Which of the following systems accept the theory of sphota ?
 (1) Mimāmsā (2) Baudha (3) Nyāya (4) Vyākaraṇa
 निम्न संप्रदायों में से कौन स्फोट सिद्धान्त को मानता है ?
 (1) मीमांसा (2) बौद्ध (3) न्याय (4) व्याकरण
25. Whose theory of Verbal cognition is known as Anvītabhidhānavāda ?
 (1) Kumarila (2) Jayantabhatta
 (3) Bhartrihari (4) Prabhakara
 अन्विताभिधानवाद किसका शब्द बोध सिद्धान्त है ?
 (1) कुमारिल (2) जयन्तभट्ट
 (3) भर्तृहरि (4) प्रभाकर

26. Which one is the backbone of varnāśrama system ?

- | | |
|------------------|----------------|
| (1) Brahmacharya | (2) Garhasthya |
| (3) Vānaprastha | (4) Sanyāsa |

वर्णाश्रम व्यवस्था की रीढ़ कौन है ?

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) ब्रह्मचर्य | (2) गार्हस्थ्य |
| (3) वानप्रस्थ | (4) संन्यास |

27. Riṇa in Sanatandharma is :

- | | |
|---------------------------|--------------------------------|
| (1) innate | (2) acquired from family |
| (3) acquired from society | (4) acquired through character |

सनातन धर्म में ऋण है :

- | | |
|-----------------|-------------------|
| (1) जन्मजात | (2) परिवार से आहत |
| (3) समाज से आहत | (4) चरित्र से आहत |

28. Which is the central teaching of Gitā ?

- | | |
|-------------------|----------------------|
| (1) Vedika Dharma | (2) Sādhāraṇa Dharma |
| (3) Niṣkāma Karma | (4) Aśrama Dharma |

गीता का मुख्य प्रतिपाद्य कौन है ?

- | | |
|------------------|-----------------|
| (1) वैदिक धर्म | (2) साधारण धर्म |
| (3) निष्काम कर्म | (4) आश्रम धर्म |

29. Vākyapadiya is a book belonging to :

- | | |
|----------------------|--------------------------|
| (1) Nyāya philosophy | (2) Vedānta philosophy |
| (3) Jaina philosophy | (4) Vyākaraṇa philosophy |

वाक्यपदीय पुस्तक है :

- | | |
|--------------------|----------------------|
| (1) न्याय दर्शन की | (2) वेदान्त दर्शन की |
| (3) जैन दर्शन की | (4) व्याकरण दर्शन की |

30. Who is the presiding deity of plants in zoroastrianism ?

- (1) Haurvatat (2) Spenta Mainu
(3) Armaiti (4) Ameretat

पारसी धर्म में वनस्पतियों का अधिष्ठाता देव कौन है ?

- (1) हौरवतत (2) स्पेन्टामैन्यू
(3) अरमैति (4) अमेरेतत

31. What is the meaning of 'Khorda Avesta' ?

- (1) Sacred Avesta (2) Little Avesta
(3) Ancient Avesta (4) Mystical Avesta

'खोर्दा अवेस्ता' का अर्थ क्या है ?

- (1) पवित्र अवेस्ता (2) छोटा अवेस्ता
(3) प्राचीन अवेस्ता (4) रहस्यमय अवेस्ता

32. Which of the following Chinese classics is no longer available ?

- (1) I Ching (2) Shih Ching
(3) Yueh Ching (4) Shu Ching

अधोलिखित चीनी ग्रंथों में से कौन-सा अब उपलब्ध नहीं है ?

- (1) आई चिंग (2) शिह चिंग
(3) युएह चिंग (4) शू चिंग

33. What does 'Hsu' represent in Taoism ?

- (1) Purity (2) Humility
(3) Mercy (4) Emptiness

ताओवाद में 'हसू' क्या निरूपित करता है ?

- (1) शुचिता (2) नम्रता
(3) दया (4) रिक्तता

34. Which of the following is also known as the 'religion of the middle path' ?

- (1) Taoism (2) Yin-yang school
(3) Confucianism (4) Moism

अधोलिखित में से कौन-सा 'मध्यममार्ग का धर्म' भी कहा जाता है ?

- (1) ताओवाद (2) यिन-यांग मत
(3) कन्फ्यूशियसवाद (4) मोवाद

35. Which chapter of Bhagvadgitā is called the 'Bhakti-Yoga-Adhyāya' ?

- (1) 6th chapter (2) 4th chapter
(3) 14th chapter (4) 12th chapter

भगवद्गीता का कौन-सा अध्याय 'भक्ति-योग अध्याय' कहलाता है ?

- (1) छठवाँ (2) चौथा
(3) चौदहवाँ (4) बारहवाँ

36. According to Sutta-nipāta, the diseases are also caused by :

- (1) Living Alone (2) Living in the forest
(3) Living in a group (4) By animal sacrifices

सुत्त-निपात के अनुसार बीमारियों का एक यह भी कारण है :

- (1) एकान्त में रहने पर (2) जंगल में रहने पर
(3) समूह में रहने पर (4) पशु हिंसा से

37. Who was the 23rd Tirthankara of jainism ?

- (1) Parśvanath (2) Mahāvira
(3) Nemināth (4) Mallinath

जैनधर्म के 23वें तीर्थंकर कौन थे ?

- (1) पार्श्वनाथ (2) महावीर
(3) नेमिनाथ (4) मल्लिनाथ

38. One of the commandments of Judaism asks jews to :

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (1) Respect idolatry | (2) Condemn idolatry |
| (3) Worship Moses | (4) Accept human God |

यहूदीयों के आदेशों में से एक आदेश है :

- | | |
|------------------------------|---|
| (1) मूर्तिपूजा के आदर के लिए | (2) मूर्तिपूजा के निषेध के लिए |
| (3) मूसा की पूजा के लिए | (4) मानवीय ईश्वर को स्वीकार करने के लिए |

39. The traditional Muslims :

- (1) believes only in Koran
- (2) believes in Koran and Hadisa
- (3) does not believe in Hadisa
- (4) believes only in Ijmā

परम्परागत मुस्लिम :

- (1) केवल कुरान में विश्वास करते हैं
- (2) कुरान और हदीस दोनों में विश्वास करते हैं
- (3) हदीस में विश्वास नहीं करते हैं
- (4) केवल इज्मा में विश्वास करते हैं

40. The problem of evil arises in :

- | | |
|-------------------------|--------------------------|
| (1) Theistic philosophy | (2) Atheistic philosophy |
| (3) Materialism | (4) Atomism |

अशुभ की समस्या होती है :

- | | |
|-------------------------|---------------------------|
| (1) ईश्वरवादी दर्शन में | (2) अनीश्वरवादी दर्शन में |
| (3) भौतिकवादी दर्शन में | (4) अणुवादी दर्शन में |

Attempt any five questions. Write answer in 150-200 words. Each question carries 16 marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिख कर शुरू करें।

1. Explain and examine the arguments given by Sāṃkhya to prove the plurality of puruṣa.

पुरुष की अनेकता को सिद्ध करने के लिए सांख्य द्वारा दी गयी युक्तियों की व्याख्या एवं परीक्षा कीजिए।

2. Discuss the nature of God in Yoga philosophy.

योग दर्शन में ईश्वर के स्वरूप का विवेचन कीजिए।

3. Discuss the nature of Sūnyatā according to Nāgārjuna.

नागार्जुन के अनुसार शून्यता के स्वरूप का विवेचन कीजिए।

4. Discuss the concept of Mokṣa according to Advaita Vedānta.

अद्वैत वेदान्त के अनुसार मोक्ष के स्वरूप की विवेचना कीजिए।

5. Explain the relation between Śabda and Dvani according to Vākyapadīya.

वाक्यपदीय के अनुसार शब्द और ध्वनि के मध्य संबन्ध की व्याख्या कीजिए।

6. Explain the concept of svadharma in Gitā.

गीता में स्वधर्म की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

7. Explain the difference between Kārya and Karma according to Gitā.

गीता के अनुसार कार्य और कर्म के भेद की व्याख्या कीजिए।

8. Discuss the principle of reversion or 'Fan' in Taoism.

ताओवाद में पुनरावर्तन सिद्धान्त या 'फान' के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

9. Discuss the concept of 'Trinity in Christianity.

ईसाई धर्म के अनुसार त्रित्व की अवधारणा की विवेचना कीजिए।

10. Discuss the relation between pleasure and good.

सुख और शुभ के मध्य संबन्ध का विवेचन कीजिए।

Roll No. :

Q. No. :

Roll No. :

Q. No. :

Roll No. :

Q. No. :

Roll No. :

Q. No. :

Roll No. :

Q. No. :

FOR ROUGH WORK/रफ कार्य के लिए

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण-पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली/काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें।)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही कृपया देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्न-पुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्न-पुस्तिका पर अनुक्रमांक संख्या और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में 40 बहुविकल्पीय तथा 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक बहुविकल्पीय प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिये आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है। किन्हीं पाँच लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर के लिए प्रश्न पुस्तिका के अन्त में पाँच खाली पृष्ठ दिये गये हैं।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिये केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे (प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।)
11. रफ कार्य के लिये इस पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा अंतिम खाली पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त दोनों ओ० एम० आर० उत्तर-पत्र एवं प्रश्न पुस्तिका परीक्षा भवन में जमा करें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की भागी होगा/होगी।